
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

___________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.  34 DEL  12/10/2020

OGGETTO: Disavanzo  art.  39  quater  legge  28  febbraio  2020  (decreto  mille  proproghe)  maggior
disavanzo da nuovo calcolo FCDE. Provvedimenti.

L'anno 2020 e il giorno 12 del  mese di ottobre alle ore 18:25 nella Casa Comunale.
nella sala delle adunanze Consiliari, convocato con avviso e Ordine del Giorno spediti nei modi e 

termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica.

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI
Taurino Giuseppe Maria X

Renna Oronza Lucia X

Capodieci Anna Maria X

Di Bella Laura X

Chirizzi Giovanni X

Capodieci Alessandro X

Monte Fernando Antonio X

Caretto Lucia X

Renna Luigi X

Rampino Giuseppe X

Fronzi Giacomo X

Leone Vincenza Cinzia X

Perrone Giovanni X

Manca Simona Maddalena X

Elia Elisa X

Scarpa Massimo X

Pezzuto Francesco X

Presenti:  N°  15 assenti:  N°  2.  Assiste all’adunanza il  Segretario Comunale  DOTT. BENVENUTO
BISCONTI.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Dott. Alessandro CAPODIECI nella sua qualità 
di Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto descritto.

Pag. 1 di 4



Entra alle ore 18,40 la consigliera Elia Elisa, presenti n. 16.

Prende la parola l'Assessora Anna Maria Capodieci ed espone il contenuto della proposta. 

Si allega copia dell'intervento.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 01.09.2020 e immediatamente 
eseguibile, con cui è stato approvato il Rendiconto dell’esercizio finanziario 2019 – Conto del 
patrimonio- Conto Economico;

Dato atto che a partire dall’approvazione del conto consuntivo 2019 è stata prevista la 
modifica del criterio per il calcolo per l’accantonamento al fondo crediti dubbia esigibilità, per 
cui si è passati dal metodo semplificato al metodo ordinario per cui il disavanzo complessivo, 
ammontante ad € 2.984.105,80, è determinata dalla necessità di aumentare l’accantonamento al 
fondo crediti di dubbia esigibilità secondo il nuovo sistema;

Preso atto  che  in  base a  tale  situazione  di  determina  a  consuntivo  la  seguente 

situazione: 

Fondo crediti di dubbia esigibilità  31.12.2018       € 1.811.208, 78

Stanziamento FCDE bilancio 2019                          €    359.325,38

  Totale                                                                       €  2.170.534,16

FCDE 2019 calcolato con il metodo ordinario    €  5.840.890,42

La  maggiore  differenza  derivante  dall’applicazione  del  metodo  ordinario  ammonta  ad  €. 
3.670.356,26;

Preso atto che l’art. 39 quater comma 1 della legge n.8 del 28 Febbraio 2020 prevede 
che tale maggior disavanzo possa essere coperto con rate costanti nell’arco di quindici anni a 
partire  dal  2021, considerato  che tutto  il  disavanzo 2019 per euro  2.984.105,80 deriva dal 
differenziale di calcolo del FCDE 2019 come sopra evidenziato;

Dato quindi atto che per il Comune di Trepuzzi si determina quindi una rata annua di € 
198.940,39;

Preso atto che le modalità di recupero devono essere adottate dal Consiglio Comunale 
dell’ente entro 45 giorni dell’approvazione del conto consuntivo previa acquisizione del parere 
dell’organo di revisione;

Considerato che per la copertura di tale disavanzo è prevista la possibilità di utilizzare 
tutte le economie di spesa e tutte le entrate, ad eccezione di quelle derivanti dall’assunzione di 
prestiti e quelle con vincolo di destinazione, nonché i proventi da alienazione;

Considerato che:

-  con  l’operazione  di  cessione  delle  quote  di  maggioranza  della  Farmacia  Comunale  di 
Trepuzzi srl, società mista a maggioranza pubblica, prevista per il 2020, l’ente ha previsto nel 
bilancio di previsione 2021 anche la alienazione dell’immobile di proprietà sede della stessa 
farmacia comunale per un importo di euro 160.000,00 quale base di gara a rialzo e per la 

Pag. 2 di 4



differenza fino alla quota di euro198.940,39 da economie di spesa discrezionale;

 - dall’esercizio 2022, e a regime, l’ente disporrà di euro 300.000,00 derivanti dall’economia di 
spesa per la conclusione della transazione con la Servizi Pubblici Ambientali SpA, la cui ultima 
rata è prevista per l’esercizio 2021;

-  a decorrere dall’esercizio 2025 l’Ente avrà a disposizione ulteriori economie a regime per circa 
altri euro 300.000,00 derivanti dalla fine della rate di ammortamento del BOC 2004-2024 a rata 
costante; 

Preso atto, quindi, che le economie derivanti dagli stanziamenti di spesa sopra evidenziati 
che sono quantificati con certezza, a partire dall’esercizio 2021, per € 198.940,39 alla copertura 
del disavanzo derivante dal maggior accantonamento al Fcde determinato dal passaggio in sede di 
consuntivo 2019 alla modalità del suo calcolo dal metodo semplificato al metodo ordinario;

             Visto il vigente regolamento comunale di contabilità; 
             Visto il parere dell’Organo di revsione economico-finanziario acquisito in atti;

Attestata la regolarità del presente atto in ordine all’aspetto tecnico e contabile, ai sensi 
dell’art. 49 comma 1, legge 267/2000;

Uditi  gli  interventi  dei  consiglieri  che  vengono  riportati  nell'allegato  resoconto 
stenotipografico;

Con voti favorevoli n. 10, contrari n. 6 (Perrone G., Elia E., Pezzuto F., Scarpa M., 
Renna L. e Renna O.):

D E LI B E R A

1) di  determinare  che  il  maggior  disavanzo  derivante  dall’applicazione  in  sede  di 
rendiconto 2019 del metodo ordinario nel calcolo del FCDE stabilito in € 2.984.105,80 
sia coperto con le modalità previste dall’art. 39 quater della legge 8 Febbraio 2020 e 
cioè con rate annuali costanti pari ad € 198.940,39  a partire dall’esercizio 2021;

2) di  prevedere  che  per  la  copertura  di  tale  disavanzo  saranno utilizzate  le  economie 
derivanti dalla alienazione dell’immobile sede della Farmazia Comunale di Tre puzzi 
srl ed economie di spesa per il 2021, e da economie di spesa cerete e quantificabili a 
decorrere dal 2022 come evidenziate nel dettaglio della premessa che qui si richiamano 
ed  approvano  espressamente,  prendendo  atto  che  nelle  approvazioni  dei  successivi 
bilanci triennali autorizza tori, a partire da quello del 2020/2022, tali risorse saranno 
destinate alla copertura di questo disavanzo;

Preso atto dell'urgenza di dare attuazione al presente provvedimento, con voti favorevoli n. 10, 
contrari n. 6 (Perrone G., Elia E., Pezzuto F., Scarpa M., Renna L. e Renna O.);

IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, quarto 
comma del D. Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza a provvedere ai successivi atti.

Si allega il resoconto stenotipofrafco relativo al punto all'o.d.g.

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott. Benvenuto Bisconti                                                                             f.to Dott. Bisconti Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Francesco Giordano

IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Alessandro CAPODIECI F.to DOTT. BENVENUTO BISCONTI

________________________________________________________________________________

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
20/10/2020, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Data ……………………..
 

IL MESSO COMUNALE
F.to Francesco Giordano

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE  

____________________________

Pag. 4 di 4


	IL CONSIGLIO COMUNALE
	DELIBERA

